
7200 - SETTORE TURISMO, CULTURA, COMUNICAZIONE
7224 - UFFICIO BENI CULTURALI E PROGETTI MUSEALI  

Codice operativo DUP: H1B0501a - Gestione sede musei civici presso Casa 
degli Umiliati e valorizzazione patrimonio museale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO:  INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO 
SERVIZIO DI IDEAZIONE GRAFICA PER I MUSEI CIVICI DI 
MONZA - CASA DEGLI UMILIATI - PERIODO 36 MESI - CIG 
Z511C87D5A 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che le numerose e diversificate attività svolte dai Musei Civici di 
Monza nell’ambito costitutivo della propria missione culturale necessitano di 
prodotti di informazione e promozione pubblicitaria come cataloghi, brochure di 
varie tipologie, cartoline, pannelli di varie tipologie;

Dato atto che si rende necessario ideare e predisporre per i prodotti di 
informazione e promozione pubblicitaria sopra indicati dei progetti grafici  
complessi, affidandone l’esecuzione a ditte di provata esperienza e 
professionalità;

Considerate le caratteristiche del servizio che dovrà essere garantito, l’importo 
del servizio è quantificato in complessivi € 10.000,00 + IVA, così suddivisi:

 

- € 2.500,00 + IVA, anno 2017

- € 2.500,00 + IVA, anno 2018

- € 2.500,00 + IVA, anno 2019

- € 2.500,00 + IVA, anno 2020 per eventuale proroga

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

37
 d

el
 1

7/
01

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

03
/0

2/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
17

78
1 

/ 0
3/

02
/2

01
7



Dato atto che presso i portali di Consip e MEPA non vi sono convenzioni attive 
per l’affidamento del suddetto servizio;

Considerato che per la natura del servizio in oggetto non sono previsti oneri 
ulteriori per il rispetto delle vigenti normative in materia di sicurezza sui luoghi 
di lavoro;

Tenuto conto che l’importo del servizio è sotto la soglia prevista dall’art. 35 del 
D.Lgs. n. 50/2016;

Considerato che l’art. 36, comma 2, lettera a), consente per gli affidamenti di 
importo inferiore a € 40.000,00, l’affidamento diretto adeguatamente motivato;

Considerato che il suddetto affidamento deve avvenire nel rispetto dei principi 
indicati nell’art. 30 del D.lgs n. 50/2016;

Visti le linee guida ANAC n.4 del 26/10/2016;

Vista la necessità di affidare in tempi brevi il servizio in oggetto, al fine di 
garantire la continuità dei servizi comunali;

Considerata la tipologia e l’importo del servizio richiesto, si procederà 
all’affidamento tramite procedura negoziata, esperita utilizzando gli strumenti 
telematici di negoziazione messi a disposizione delle centrali di committenza, 
sulla base della documentazione predisposta dall’Ufficio Beni Culturali e 
Progetti Museali individuando gli operatori economici da invitare alla suddetta 
procedura, attraverso un’indagine di mercato tramite la piattaforma Sintel, 
pubblicando il relativo avviso anche sul sito internet dell’Ente, al fine di 
assicurare pubblicità all’attività di esplorazione del mercato; 

Atteso che gli operatori economici interessati a partecipare alla procedura 
concorsuale dovranno presentare apposita richiesta, corredata della relativa 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

37
 d

el
 1

7/
01

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

03
/0

2/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
17

78
1 

/ 0
3/

02
/2

01
7



dichiarazione predisposta per il possesso dei requisiti di ordine generale, di 
idoneità professionale e di capacità economica e finanziaria, verranno invitati 
quanti di essi risponderanno all’avviso esplorativo, secondo le modalità 
previste dall’avviso stesso, oltre al fornitore uscente, considerata la regolarità e 
la puntualità con cui è stato eseguito il servizio;

Si ritiene quindi di procedere, utilizzando la Piattaforma Sintel della Regione 
Lombardia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, 
all’affidamento del servizio mediante lancio di procedura negoziata utilizzando 
la piattaforma telematica Sintel della Regione Lombardia;

Si ritiene inoltre, considerata l’imminenza  della scadenza del servizio in corso 
e la contingente necessità di disporre del nuovo in vista della predisposizione di 
progetti grafici di comunicazione della prossima programmazione annuale del 
museo, di ridurre i tempi per la ricezione delle offerte rispetto alla normale 
procedura;

Stabilito che l’affidamento del servizio verrà effettuato, secondo l’art. 95,  
comma 4, lettera c, del D.Lgs. 50/2016, in base al criterio del minor prezzo, in 
ragione della tipologia predefinita e standardizzata dei progetti grafici richiesti;

Dato atto che la procedura verrà svolta a lotto unico, in quanto la tipologia e la 
configurazione del servizio non consente la suddivisione in lotti;

Stabilito che il servizio avrà durata di 36 mesi con decorrenza presunta dalla 
data di comunicazione di avvio del servizio, oltre 12 mesi per un eventuale 
proroga in pendenza della nuova procedura concorsuale che verrà indetta per 
la scelta del contraente;

Dato atto che

• il presente provvedimento non approva una spesa che rientra nella 
tipologia indicata dall’art. 6 comma 8 della legge n. 122 del 30.07.2010;

• la spesa di cui trattasi non richiede l’indicazione del Codice Unico di 
Progetto (CUP);

• ai fini dell’attuazione di quanto determinato, non occorre modificare 
alcuna azione già posta in essere nell’ambito del relativo procedimento;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

37
 d

el
 1

7/
01

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

03
/0

2/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
17

78
1 

/ 0
3/

02
/2

01
7



• in relazione alle comunicazioni agli stakeholders interni ed esterni, 
trattasi di procedura normativamente disciplinata;

• non si dà luogo all’applicazione di alcuna specifica ed ulteriore normativa 
UE; 

• la materia disciplinata dal presente provvedimento rientra nelle 
competenze del Settore Turismo, Cultura, Comunicazione.

Dato atto che dal 1.1.2015 il Comune di Monza deve adempiere alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel D.Lgs. 118/2011, così come modificato con 
D.Lgs. 126/2014;

Visti gli artt. 153 e 183 del T.U.E.L. così come modificato con D.Lgs. 126/2014, 
relativi agli impegni di spesa;

Visto l’Allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 contenente il Principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa del capitolo 
interessato dal presente provvedimento, anche in considerazione della 
distribuzione temporale degli stessi e della variazione di cassa di prossima 
approvazione;

Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché gli artt. 16 e 28 del 
Regolamento Comunale di contabilità;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

37
 d

el
 1

7/
01

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

03
/0

2/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
17

78
1 

/ 0
3/

02
/2

01
7



Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente
Preso atto che il responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/1990 
risulta il dott. Dario Porta;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’ufficio  UFFICIO BENI CULTURALI E PROGETTI MUSEALI   come 
da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 17.05.2016 
'Approvazione del bilancio di previsione 2016-2017-2018 con relativi allegati e 
nota di aggiornamento al DUP';
 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 205 del 16.06.2016 ad oggetto 
Piano della Performance anno 2016, con la quale è stato approvato il PEG 2016, 
come variata dalla deliberazione di Giunta comunale n. 359 del 22.11.2016;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 163 comma 5 lettera c), la spesa di cui trattasi 
non è frazionabile in dodicesimi in quanto riferita a spese a carattere 
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei 
relativi contratti.

D E T E R M I N A 

Di provvedere all’indizione di una procedura negoziata sulla Piattaforma 
elettronica  regionale ARCA Sintel per l’affidamento del servizio di ideazione 
grafica per i Musei Civici di Monza, per un periodo di 36 mesi, oltre 12 mesi per 
un eventuale proroga in pendenza della nuova procedura concorsuale che 
verrà indetta per la scelta del contraente, per un importo complessivo di € 
10.000,00 + IVA, con decorrenza presunta dalla data di comunicazione 
dell’avvio del servizio, come in premessa indicato, sulla base della vigente 
normativa;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

37
 d

el
 1

7/
01

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

03
/0

2/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
17

78
1 

/ 0
3/

02
/2

01
7



di dare atto che gli operatori economici da invitare verranno selezionati 
mediante apposita indagine di mercato, come previsto dalla vigente normativa 
e come in premessa specificato;

di provvedere all’affidamento del servizio, in base all’art.95,comma 4,lettera c 
del D.Lgs. 50/2016, secondo il criterio del minor prezzo in ragione della 
tipologia predefinita e standardizzata dei progetti grafici richiesti;

di dare atto che per la natura del servizio in oggetto non sono previsti oneri 
ulteriori per il rispetto delle vigenti normative in materia di sicurezza sui luoghi 
di lavoro;

di impegnare e imputare la spesa complessiva di € 12.200,00 IVA 22% 
compresa come sotto specificato:

      € 3.050,00 sul capitolo 5131 “Prestazioni di servizi per attività Museo di Via 
Teodolinda” codice V° livello 1030299999, codice missione programma 0501 
del Bilancio 2017

      € 3.050.00 sul capitolo 5131 “Prestazioni di servizi per attività Museo di Via 
Teodolinda” codice V° livello 1030299999, codice missione programma 0501 
del Bilancio 2018

      €. 6.100.00 saranno successivamente impegnati nei rispettivi capitoli per 
gli anni 2019 e 2020 

di dare atto che la spesa verrà impegnata nel rispetto dei principi contabili 
indicati dalla normativa sull’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio citati in premessa;

di dare atto che le funzioni di Direttore dell’esecuzione verranno espletate 
direttamente dal Responsabile Unico del Procedimento, la dirigente del Settore 
Turismo, Cultura e Comunicazione, dr.ssa Laura Brambilla

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

37
 d

el
 1

7/
01

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

03
/0

2/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
17

78
1 

/ 0
3/

02
/2

01
7



di demandare all’Ufficio Provveditorato/Economato l’espletamento della 
procedura di gara per l’individuazione del contraente; 

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2018 5131

PRESTAZIO
NI DI 
SERVIZI 
PER 
ATTIVITA' 
MUSEO DI 
VIA 
TEODOLIN
DA (RIL.IVA 
SEZ.23)

1030299999 05011 3050.00

2017 5131

PRESTAZIO
NI DI 
SERVIZI 
PER 
ATTIVITA' 
MUSEO DI 
VIA 
TEODOLIN
DA (RIL.IVA 
SEZ.23)

1030299999 05011 3050.00

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z511C87D5A

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

37
 d

el
 1

7/
01

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

03
/0

2/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
17

78
1 

/ 0
3/

02
/2

01
7


